
ESTADO DO MARANHÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA

PORTARIA N.º 449/2025-GR/UEMA

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, NO

EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 4º, Capítulo
II, Título I do Regimento da Reitoria, apêndice da Resolução n.º 363/2022-CAD/UEMA, e;

considerando a Resolução n.º 1097/2014-CEPE/UEMA, de 2 de julho de 2014 e a
Resolução Normativa CONCEA n.º 51, de 19 de maio 2021 ;
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º Designar os professores a seguir relacionados para, sob a coordenação do
primeiro, comporem a Comissão de Ética e Experimentação Animal (CEEA) do Curso de Medicina
Veterinária (CMV) do Centro de Ciências Agrárias (CCA) desta IES, no período de 22 de maio de
2025 a 31 de dezembro de 2026:

1 . Prof. Dr. José Ribamar da Silva Júnior - DCV/CCA, ID n.º 00006831/1
(Coordenador);
2 . Profa. Dra. Alana Lisléa de Sousa - DCV/CCA, ID n.º 00006503/1
(Vice-Coordenadora);
3 . Prof. Dr. José Mauricio Dias Bezerra - DBIO/CECEN, ID n.º 00006527/0
(Membro);
4. Profa. Dra. Solange de Araújo Melo - DPAT/CCA, ID n.º 00810652/1 (Membro);
5. Prof. Dr. Gilson Martins Mendonça - DEA/CCSA, ID n.º 00006723/1 (Membro);
6. Prof. Dr. Tiago Barbalho Lima - DCV/CCA, ID n.º 00868500/0 (Membro);
7. Dra. Irecer Portela Figueiredo Santos - Representantes da Sociedade Protetora de
Animais - AMADA (Membro);
8 . Prof. Dr. Matheus Levi Tajra Feitosa - DCV/CCA, ID n.º 00866236/0 (Membro
Suplente);
9 . Prof. Dr. Evaldo Augusto Salomão Monteiro - DCV/CCA, ID n.º 00006269/0
(Membro Suplente).
 
Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 22 de maio de 2025, revogando

as disposições em contrário.
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

São Luís - MA, 2 de junho de 2025.
 

PORTARIA UEMA 449 PORTARIA N.º 449/2025-GR/UEMA (7907501)         SEI 2025.240201.14666 / pg. 1



 
Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda

Vice-Reitor no exercício da Reitoria
 

Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São
Cristóvão. São Luís - MA - CEP 65055-310

- https://www.uema.br/

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 03/06/2025, às 16:48, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 7907501 e o código CRC 40202E69.

PORTARIA UEMA 449 PORTARIA N.º 449/2025-GR/UEMA (7907501)         SEI 2025.240201.14666 / pg. 2


	PORTARIA UEMA 449 PORTARIA N.º 449/2025-GR/UEMA (7907501)

